چونکہ ان کا پورا گھرانہ اسلام دشمنی میں پیش پیش تھا اس لیے خالد نے بھی اسلام کی مخالفت میں بھرپور حصہ لیا۔ غزوہٴ احد کے موقع پر جب مسلمانوں کی فتح یقینی ہو گئی تھی، خالد نے اچانک پیچھے سے حملہ کر کے مسلمانوں میں افراتفری پھیلا دی اور اس وقت انھوں نے کافروں کو مکمل شکست سے بچا لیا۔

6AH/628AD میں صلح حدیبیہ کے موقع پر قریش کا جو دستہ مسلمانوں کی نقل و حرکت کا پتہ لگانے آیا تھا اس کے سردار، خالد ہی تھے۔ ان دنوں میں، جب کہ خالد گشت پر نکلا کرتے تھے، انہیں نبی کریمؐ کی پرکشش شخصیت، بزرگی اور رعب و جمال کے امتزاج کو قریب سے دیکھنے کا موقع ملا۔ تب ان کے دل نے ایک پلٹا کھایا اور وہ اس بات کو سوچنے پر مجبور ہو گئے کہ "۔۔

آپ اس مہم پر نکلے تو کامیابی نے ہر جگہ آپ کے قدم چومے اور کئی معروف اور مضبوط شہروں کو آپ نے فتح کر کے اسلامی سلطنت میں شامل کر لیا۔ حضرت خالدؓ نے جنگ یرموک میں کارہائے نمایاں انجام دیے اور رومیوں کو شکست دی۔ پھر آپ کے ہاتھوں بیت المقدس بھی فتح ہو گیا۔

جس جانباز نے عراق و شام کی قسمت کا فیصلہ کیا تھا، 17AH/639AD میں حضرت عمرؓ کی کچھ مصلحتوں کے سبب انہیں عین محاذ جنگ سے معزولی کا بھی سامنا کرنا پڑا۔ خالدؓ بعد میں حرمان کے گورنر بھی بنے لیکن ایک سال بعد اس منصب سے خود ہی مستعفی ہو گئے۔ اس مجاہد اعظمؓ کا انتقال 21AH/642AD میں مدینہ میں ہوا۔